

O REGISTRO NA CVM NÃO IMPLICA QUALQUER APRECIÇÃO SOBRE A COMPANHIA, SENDO OS SEUS ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
4 - NIRE 33300167625		

01.02 - SEDE

1 - ENDEREÇO COMPLETO Rua Ramos Batista, 444		2 - BAIRRO OU DISTRITO Vila Olímpia		
3 - CEP 04552-020	4 - MUNICÍPIO São Paulo			5 - UF SP
6 - DDD 019	7 - TELEFONE 3756-8704	8 - TELEFONE 3756-8705	9 - TELEFONE -	10 - TELEX
11 - DDD 019	12 - FAX 3756-8777	13 - FAX 3756-8392	14 - FAX -	
15 - E-MAIL cpfl@cpfl.com.br				

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

1 - NOME Wilson Pinto Ferreira Júnior				
2 - ENDEREÇO COMPLETO Rodovia Campinas Mogi Mirim, Km 2,5			3 - BAIRRO OU DISTRITO Jardim Santana	
4 - CEP 13088-900	5 - MUNICÍPIO Campinas			6 - UF SP
7 - DDD 019	8 - TELEFONE 3756-8704	9 - TELEFONE 3756-8705	10 - TELEFONE -	11 - TELEX
12 - DDD 019	13 - FAX 3756-8777	14 - FAX 3756-8392	15 - FAX -	
16 - E-MAIL wferreira@cpfl.com.br				

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO		TRIMESTRE ATUAL			TRIMESTRE ANTERIOR		
1 - INÍCIO	2 - TÉRMINO	3 - NÚMERO	4 - INÍCIO	5 - TÉRMINO	6 - NÚMERO	7 - INÍCIO	8 - TÉRMINO
01/01/2003	31/12/2003	2	01/04/2003	30/06/2003	1	01/01/2003	31/03/2003
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes					10 - CÓDIGO CVM 00385-9		
11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO Maurício Pires de Andrade Resende					12 - CPF DO RESP. TÉCNICO 603.835.426-34		

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Número de Ações (Mil)	1 - TRIMESTRE ATUAL 30/06/2003	2 - TRIMESTRE ANTERIOR 31/03/2003	3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR 30/06/2002
Do Capital Integralizado			
1 - Ordinárias	3.390.998	3.390.998	54
2 - Preferenciais	0	0	0
3 - Total	3.390.998	3.390.998	54
Em Tesouraria			
4 - Ordinárias	0	0	0
5 - Preferenciais	0	0	0
6 - Total	0	0	0

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

1 - TIPO DE EMPRESA Empresa Comercial, Industrial e Outras
2 - TIPO DE SITUAÇÃO Operacional
3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO Privada Nacional
4 - CÓDIGO ATIVIDADE 1990500 - Serv. Planejamento e Desenvol.
5 - ATIVIDADE PRINCIPAL Gestão de Participações Societárias (Holdings)
6 - TIPO DE CONSOLIDADO Não Apresentado
7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES Com Ressalva

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM	2 - CNPJ	3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL
----------	----------	------------------------

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM	2 - EVENTO	3 - APROVAÇÃO	4 - PROVENTO	5 - INÍCIO PGTO.	6 - TIPO AÇÃO	7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO
----------	------------	---------------	--------------	------------------	---------------	-------------------------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM	2 - DATA DA ALTERAÇÃO	3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL (Reais Mil)	4 - VALOR DA ALTERAÇÃO (Reais Mil)	5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO	7 - QUANTIDADE DE AÇÕES EMITIDAS (Mil)	8 - PREÇO DA AÇÃO NA EMISSÃO (Reais)
---------	-----------------------	--	---------------------------------------	-------------------------	---	---

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 14/08/2003	2 - ASSINATURA
------------------------	----------------

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2003	4 - 31/03/2003
1	Ativo Total	3.575.673	3.729.861
1.01	Ativo Circulante	18.793	18.778
1.01.01	Disponibilidades	45	129
1.01.02	Créditos	3.880	3.896
1.01.02.03	Créditos com pessoas ligadas	3.880	3.880
1.01.02.08	Outros	0	16
1.01.03	Estoques	0	0
1.01.04	Outros	14.868	14.753
1.01.04.02	Devedores Diversos - Trib a Compensar	14.868	13.987
1.01.04.08	Despesas Pagas Antecipadamente	0	766
1.02	Ativo Realizável a Longo Prazo	57.582	222.164
1.02.01	Créditos Diversos	0	0
1.02.02	Créditos com Pessoas Ligadas	57.582	222.164
1.02.02.01	Com Coligadas	0	0
1.02.02.02	Com Controladas	57.582	222.164
1.02.02.03	Com Outras Pessoas Ligadas	0	0
1.02.03	Outros	0	0
1.03	Ativo Permanente	3.499.298	3.488.919
1.03.01	Investimentos	3.484.991	3.488.919
1.03.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.03.01.02	Participações em Controladas	3.484.991	3.488.919
1.03.01.02.01	Participações Societárias Permanentes	3.494.848	3.499.078
1.03.01.02.02	Ágio e Deságio	(9.857)	(10.159)
1.03.01.03	Outros Investimentos	0	0
1.03.02	Imobilizado	0	0
1.03.03	Diferido	14.307	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 30/06/2003	4 - 31/03/2003
2	Passivo Total	3.575.673	3.729.861
2.01	Passivo Circulante	57.776	1.825.922
2.01.01	Empréstimos e Financiamentos	0	1.000.343
2.01.02	Debêntures	57.580	823.066
2.01.03	Fornecedores	46	81
2.01.04	Impostos, Taxas e Contribuições	130	11
2.01.05	Dividendos a Pagar	0	0
2.01.06	Provisões	0	0
2.01.07	Dívidas com Pessoas Ligadas	19	2.421
2.01.07.01	Controladas Controladores e Emp Ligadas	19	2.421
2.01.08	Outros	1	0
2.02	Passivo Exigível a Longo Prazo	1.700.000	0
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	0	0
2.02.02	Debêntures	900.000	0
2.02.03	Provisões	0	0
2.02.04	Dívidas com Pessoas Ligadas	800.000	0
2.02.04.01	Adiantamento para Futuro Aumento Capital	800.000	0
2.02.05	Outros	0	0
2.03	Resultados de Exercícios Futuros	0	0
2.05	Patrimônio Líquido	1.817.897	1.903.939
2.05.01	Capital Social Realizado	3.390.998	3.390.998
2.05.02	Reservas de Capital	0	0
2.05.03	Reservas de Reavaliação	0	0
2.05.03.01	Ativos Próprios	0	0
2.05.03.02	Controladas/Coligadas	0	0
2.05.04	Reservas de Lucro	0	0
2.05.04.01	Legal	0	0
2.05.04.02	Estatutária	0	0
2.05.04.03	Para Contingências	0	0
2.05.04.04	De Lucros a Realizar	0	0
2.05.04.05	Retenção de Lucros	0	0
2.05.04.06	Especial p/ Dividendos Não Distribuídos	0	0
2.05.04.07	Outras Reservas de Lucro	0	0
2.05.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	(1.573.101)	(1.487.059)

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2003 a 30/06/2003	4 - 01/01/2003 a 30/06/2003	5 - 01/04/2002 a 30/06/2002	6 - 01/01/2002 a 30/06/2002
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	0	0	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	0	0	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	0	0	0	0
3.05	Resultado Bruto	0	0	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	(86.042)	(326.882)	(110.741)	(168.068)
3.06.01	Com Vendas	0	0	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	(6.019)	(10.185)	(6.779)	(8.419)
3.06.03	Financeiras	(75.790)	(190.800)	(75.685)	(136.427)
3.06.03.01	Receitas Financeiras	2.603	3.483	1.075	2.701
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(78.393)	(194.283)	(76.760)	(139.128)
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05.01	Amortização do Ágio de Investimento	0	0	0	0
3.06.05.02	Amortização do Deságio de Investimento	0	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	(4.233)	(125.897)	(28.277)	(23.222)
3.07	Resultado Operacional	(86.042)	(326.882)	(110.741)	(168.068)
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	52	34
3.08.01	Receitas	0	0	52	52
3.08.02	Despesas	0	0	0	(18)
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	(86.042)	(326.882)	(110.689)	(168.034)
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	0	0	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2003 a 30/06/2003	4 - 01/01/2003 a 30/06/2003	5 - 01/04/2002 a 30/06/2002	6 - 01/01/2002 a 30/06/2002
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	(86.042)	(326.882)	(110.689)	(168.034)
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	3.390.998	3.390.998	54	54
	LUCRO POR AÇÃO				
	PREJUÍZO POR AÇÃO	(0,02537)	(0,09640)	(2.049,79630)	(3.111,74074)

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A CPFL Energia S.A. ("CPFL Energia" ou "Sociedade"), é uma sociedade por ações de capital aberto, constituída em 17 de março de 1998. A Sociedade tem por objetivo principal atuar como holding, participando no capital de outras sociedades dedicadas primariamente, à distribuição, geração e comercialização de energia elétrica.

A Sociedade possui participações diretas e indiretas nas seguintes Sociedades

1.2 – Participações Diretas:

Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL

A Companhia Paulista de Força e Luz ("CPFL Paulista"), é uma sociedade por ações de capital aberto, que tem por objeto principal a prestação de serviços públicos de distribuição e comercialização de energia elétrica, para o que possui concessão por prazo de 30 anos, que se encerra em 2027, podendo este prazo ser estendido por igual período adicional. A área de concessão da CPFL Paulista contempla 234 municípios do Estado de São Paulo, equivalente a 90.440 km², abrangendo uma economia bastante diversificada, baseada principalmente na indústria, serviços e agropecuária, atendendo cerca de 3,0 milhões de consumidores. A Sociedade detém 94,94% do capital total da CPFL Paulista.

CPFL Geração de Energia S.A.

A CPFL Geração de Energia S.A. ("CPFL Geração"), é uma sociedade por ações de capital aberto, constituída em 19 de julho de 2000. A partir de 1º de janeiro de 2003 passou a atuar como holding de participações em empreendimentos de geração de energia, em conformidade com o processo de reestruturação societária das empresas do Grupo CPFL. Através da Resolução ANEEL nº 782, de 23 de dezembro de 2002, foi autorizado, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2003, o aumento de Capital da empresa Nova 1 Participações S.A " Nova I " realizado através da subscrição e integralização pela CPFL Geração de ativos de sua titularidade, representados por 19 Pequenas Centrais Geradoras de Energia Elétrica com potência nominal de 143,46 MW, e 01 usina termelétrica, todas localizadas no interior do Estado de São Paulo. A Sociedade detém 95,62% do capital total da CPFL Geração.

CPFL Comercialização Brasil Ltda.

A CPFL Comercialização Brasil Ltda. ("CPFL Brasil"), é uma sociedade por quotas de responsabilidade limitada, que teve a totalidade de suas quotas subscritas pela Sociedade em 13 de agosto de 2002. A CPFL Brasil tem por objeto principal a comercialização de energia, a prestação de serviços associados, vinculados ou necessários para a comercialização de energia, o assessoramento estratégico, institucional e financeiro para compradores e vendedores de energia elétrica e para outras entidades atuantes no setor

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

de energia nacional e internacional. A CPFL Brasil teve suas atividades operacionais iniciadas a partir de janeiro de 2003.

1.3 – Participações Indiretas

Companhia Piratininga de Força e Luz

A Companhia Piratininga de Força e Luz (“Piratininga”) é uma sociedade por ações de capital aberto, concessionária do serviço público de energia elétrica, atuando principalmente na distribuição de energia a cerca de 1,2 milhões de consumidores nas regiões da Baixada Santista, Sorocaba, Jundiá, Indaiatuba, Salto e Itú. Seu prazo de concessão se encerra em 23 de outubro de 2028, podendo ser estendido por período adicional de 30 anos. A Piratininga é controlada atualmente pela Draft I Participações S.A., subsidiária integral da CPFL Paulista. A Draft I detém 97,40% de capital total da Piratininga.

Rio Grande Energia S.A. – RGE

A Rio Grande Energia S.A. (“RGE”), é uma sociedade por ações de capital aberto, concessionária do serviço público de energia elétrica, atuando principalmente na distribuição de energia elétrica a cerca de 994 mil consumidores, nas regiões norte e nordeste do Estado do Rio Grande do Sul. Possui prazo de concessão de trinta anos até o ano de 2027, podendo ser estendido por período adicional de 30 anos. O controle acionário da RGE foi adquirido pela controlada CPFL Paulista em 05 de julho de 2001. A CPFL Paulista detém 67,07% do capital total da RGE.

SEMESA S.A.

A SEMESA S.A. (“SEMESA”) é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 21 de março de 2001, com o objetivo de participar no Aproveitamento Hidrelétrico de Serra da Mesa, localizado no Rio Tocantins, no estado de Goiás, cuja potência instalada é de 1.275 MW. A concessão do Aproveitamento Hidrelétrico de Serra da Mesa pertence à Furnas Centrais Elétricas S.A. (“FURNAS”), que lhe foi outorgada pelo Decreto n.º 85.983, de 8 de maio de 1981, pelo prazo de 30 anos, prorrogada posteriormente até o ano de 2030. A SEMESA detém a concessão, bem como os respectivos bens vinculados à Usina Hidrelétrica de Ponte do Silva, localizada no Rio São Luiz, no estado de Minas Gerais, que foi outorgada em 30 de outubro de 1989, pelo prazo de 30 anos. A CPFL Geração detém 100% do capital total da SEMESA.

CERAN – Companhia Energética Rio das Antas

A CERAN - Companhia Energética Rio das Antas (“CERAN”), é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 11 de janeiro de 2001, que tem por objeto a implantação e exploração dos aproveitamentos hidrelétricos de Monte Claro, Castro Alves e 14 de Julho, conforme Contrato de Concessão, assinado em 15 de março de 2001. O cronograma de operação das usinas estima o início das operações para o segundo

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

semestre de 2004 na UHE de Monte Claro, primeiro semestre de 2005 na UHE de Castro Alves e primeiro semestre de 2006 na UHE 14 de Julho. A CERAN é controlada pela CPFL Geração que detém 65,00% de seu capital total.

Campos Novos Energia S.A.

A Campos Novos Energia S.A. ("ENERCAN"), é uma sociedade por ações capital fechado, constituída em 21 de julho de 1999, com o objetivo de construir, operar e explorar o Aproveitamento Hidrelétrico de Campos Novos, cuja potência instalada será de 880 MW, localizado no Rio Canoas, entre os municípios de Campos Novos e Celso Ramos, no Estado de Santa Catarina. A concessão foi outorgada pela ANEEL através do contrato n.º 043/2000 de 29 de maio de 2000. As obras tiveram início em agosto de 2001 e estão em andamento as escavações das principais estruturas. O prazo para conclusão das obras está previsto para junho de 2006. A ENERCAN é controlada pela CPFL Geração que detém 74,72% do seu capital total.

Barra Grande Energia S.A.

A Barra Grande Energia S.A. ("Barra Grande"), é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 03 de agosto de 2001, com o objetivo de participar no Consórcio Energético de Barra Grande, que tem como objetivo construir, operar e explorar o Aproveitamento Hidrelétrico de Barra Grande, cuja potência instalada será de 690 MW, localizado no Rio Pelotas, entre os municípios de Anita Garibaldi e Esmeralda, na divisa dos estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul, respectivamente. A concessão foi outorgada pela ANEEL através do contrato n.º 31/2001 de 14 de maio de 2001. O empreendimento está em fase de escavações das principais estruturas e processo de licenciamento ambiental. O prazo para conclusão das obras está previsto para abril de 2006. A Barra Grande é controlada pela CPFL Geração que detém 100% de seu capital total. A Barra Grande detém nesta mesma data, 25,01% do capital da BAESA – Energética Barra Grande S.A., empresa de propósito específico criada para a construção da UHE de Barra Grande.

Foz do Chapecó Energia S.A.

A Foz do Chapecó Energia S.A. ("Foz do Chapecó"), é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 26 de julho de 2001 com o objetivo de participar no Consórcio Foz do Chapecó, que tem como objetivo construir, operar e explorar o Aproveitamento Hidrelétrico de Foz do Chapecó, cuja potência instalada será de 855 MW, localizado no Rio Uruguai, entre os municípios de Águas do Chapecó e Alpestre, na divisa dos estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul, respectivamente. A concessão foi outorgada pela ANEEL através do contrato n.º 128/2001 de 07 de dezembro de 2001. O empreendimento está em fase inicial do projeto executivo e processo de licenciamento ambiental. O prazo para conclusão das obras está previsto para maio de 2007. A Foz do Chapecó é controlada pela CPFL Geração que detém 66,67% de seu capital total. A Foz do Chapecó detém 60,00% do Consórcio Foz do Chapecó.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

Nova I Participações S.A.

A Nova I Participações S.A. ("Nova I"), é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 06 de outubro de 1999, com o controle acionário originalmente detido pela CPFL Geração, para viabilizar futuros projetos de participações e parcerias da CPFL Geração em novos investimentos.

A Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, por meio da Resolução ANEEL nº 782 de 23/12/2002, publicada em 26/12/2002, autorizou, a partir de 1º de janeiro de 2003, aumento de Capital da Nova 1, subscrito e integralizado pela CPFL Geração com ativos de sua titularidade, representados por Centrais Geradoras de Energia Elétrica. As Centrais Geradoras de Energia Elétrica que foram transferidas para Nova 1, que passará a atuar como concessionária de serviços públicos de energia elétrica, foram: Americana, Buritit, Capão Preto, Cariobinha, Chibarro, Dourados, Eloy Chaves, Esmeril, Gavião Peixoto, Jaguari, Lençóis, Monjolinho, Salto de Pinhal, Pinhal, Salto Grande, Santana, São Joaquim, Socorro, Três Saltos, e suas respectivas concessões, denominadas em conjunto Pequenas Centrais Hidroelétricas (PCH's) e a Usina Termoelétrica de Carioba I.

2 – APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Estas Informações Trimestrais (ITRs) foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com os princípios contábeis emanados da Lei das Sociedades por Ações e normas complementares editadas pela CVM, que não prevêem o reconhecimento dos efeitos inflacionários a partir de 1º de janeiro de 1996. Tais demonstrações estão também em consonância com a legislação específica aplicável às empresas concessionárias de energia elétrica. Essas ITRs foram elaboradas segundo princípios, práticas e critérios consistentes com aqueles adotados na elaboração das demonstrações financeiras do último exercício social e devem ser analisadas em conjunto com essas.

3 – PROGRAMA EMERGENCIAL DE REDUÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA

Durante o período compreendido entre junho de 2001 e fevereiro de 2002 foi implementado um Programa Emergencial de Redução de Consumo de Energia Elétrica, que impôs metas de redução de consumo de energia.

Os principais efeitos contábeis, decorrentes do quadro emergencial instalado por conta do referido programa de racionamento de energia, podem ser resumidos como segue:

- **Perdas de Receita Com o Racionamento:** correspondem às perdas de receitas determinadas com base na comparação das receitas de venda de energia efetivamente verificadas no período compreendido entre 1º de junho de 2001 e 28 de fevereiro de 2002, data do efetivo encerramento do programa de racionamento, e as receitas projetadas para esse período, ajustadas por certos fatores, desconsiderando-se a ocorrência do plano de racionamento. Esse diferencial foi integralmente registrado pela Companhia como receita do exercício de 2001 (para o período de 1º

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

de junho a 31 de dezembro de 2001) e 2002 (para o período de 1º janeiro a 28 de fevereiro de 2002), o seu saldo vem sendo atualizado pela SELIC, acrescida de juros de 1% ao ano, sendo realizado através da aplicação de aumentos extraordinários das tarifas de venda de energia, aprovados pela ANEEL em dezembro de 2001.

- **Energia Livre:** Conforme determinado pela Resolução ANEEL nº 249, a energia produzida e disponibilizada ao mercado consumidor pelos produtores independentes e auto-produtores de energia, denominada "Energia Livre", está sendo repassada aos geradores pelos distribuidores, sendo que os recursos para tal são provenientes das tarifas cobradas dos consumidores. Conforme a Resolução ANEEL nº 36, de 29 de janeiro de 2003, a atualização monetária do saldo de Energia Livre vem sendo apurada, a partir de fevereiro de 2003, atualizada pela SELIC, acrescida de juros de 1% ao ano.
- **Compensação de Variação de Valores de Itens da Parcela "A" de Longo Prazo:** corresponde à variação dos valores financeiros dos custos não gerenciáveis representativos da Parcela "A" do contrato de concessão, ocorrida entre 1º de janeiro a 25 de outubro de 2001 (portanto anteriormente à vigência do mecanismo da CVA), e deverá ser ressarcida às distribuidoras através de mecanismo de recomposição tarifária extraordinária. O saldo de Parcela "A" de Longo Prazo foi homologado pela ANEEL em 29 de agosto de 2002, e vem sendo remunerado pela taxa SELIC, conforme definido na Resolução ANEEL nº 90, de 18 de fevereiro de 2002.

Os valores relacionados aos efeitos acima descritos, registrados nas controladas CPFL Paulista e Piratininga, com suas respectivas movimentações ocorridas entre 31 de março de 2003 e 30 de junho de 2003, estão apresentados no quadro abaixo:

Descrição	RTE Ativo	Energia Livre Ativo	Energia Livre Passivo	CVA Ativo
Saldo em 31 de Março de 2003	795.295	306.084	303.180	295.473
Atualização Monetária	47.118	7.843	7.843	17.076
Realizações	(51.454)	(19.513)	(13.288)	-
Transferência de Encargo de Serviço do Sistema	-	-	-	(1.175)
Saldo em 30 de Junho de 2003	<u>790.959</u>	<u>294.414</u>	<u>297.735</u>	<u>311.374</u>

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

4 – DEVEDORES DIVERSOS

Em junho de 2003 e março de 2003, o saldo da rubrica é composto em sua totalidade por tributos compensáveis, relacionados principalmente, a imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras e sobre juros sobre capital recebidos de controladas. Os créditos tributários apurados até 31 de dezembro de 2002 estão atualizados monetariamente pela Taxa Selic.

5 - CRÉDITOS COM PESSOAS LIGADAS

Em 30 de junho e 31 de março de 2003, estão registrados no “Ativo Circulante” os dividendos a receber de controladas, no “Ativo Realizável a Longo Prazo” adiantamento para futuro aumento de Capital e contrato de mútuo e no “Passivo Circulante” as transações de empréstimos realizados através de contratos de mútuo, atualizados monetariamente à taxa de 106% do CDI. Sua composição é como segue:

Empresas	30/06/2003			31/03/2003		
	Ativo		Passivo	Ativo		Passivo
	Circulante	Longo Prazo	Circulante	Circulante	Longo Prazo	Circulante
VBC Energia	117	-	19	117	-	25
RGE	88	-	-	88	-	-
CPFL Paulista	2.333	624	-	2.333	222.164	2.396
CPFL Geração	1.342	56.958	-	1.342	-	-
Total	3.880	57.582	19	3.880	222.164	2.421

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

6 - INVESTIMENTOS

6.1 - Participações Societárias Permanentes

Em 30 de junho de 2003 e 31 de março de 2003, os saldos das participações societárias permanentes nas controladas são como segue:

	Saldos em:	
	30/06/2003	31/03/2003
Investidas		
Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL	2.823.416	2.834.291
CPFL Geração de Energia S.A.	636.224	640.602
CPFL Comercialização Brasil Ltda	35.208	24.185
	3.494.848	3.499.078

As principais informações sobre os investimentos em participações societárias permanentes são como segue:

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL	Saldos em:					
	30/06/2003			31/03/2003		
	CPFL	CPFL Geração	CPFL Brasil	CPFL	CPFL Geração	CPFL Brasil
Quantidade de Ações/Quotas						
Ações Ordinárias	12.491.806.783	47.253.679.149	-	12.491.806.783	47.253.679.149	-
Ações Preferenciais	22.644.273.121	90.233.854.015	-	22.644.273.121	90.233.854.015	-
Quotas	-	-	30.000	-	-	30.000
Total de Ações/Quotas	35.136.079.904	137.487.533.164	30.000	35.136.079.904	137.487.533.164	30.000
Ações em Tesouraria	1.531.019.189	-	-	1.531.019.189	-	-
Em Poder da Investidora						
- Ações Ordinárias	12.084.041.723	46.159.647.577	-	12.084.041.723	46.159.647.577	-
- Ações Preferenciais	19.819.681.162	85.307.915.434	-	19.819.681.162	85.307.915.434	-
- Quotas	-	-	30.000	-	-	30.000
Total de Ações/Quotas	31.903.722.885	131.467.563.011	30.000	31.903.722.885	131.467.563.011	30.000
Part. no Capital %						
- Votante	96,7357%	97,6848%	100,00%	96,7357%	97,6848%	100,00%
- Total	90,8005%	95,6214%	100,00%	90,8005%	95,6214%	100,00%
- Ajustada (1)	94,9373%	-	-	94,9373%	-	-
Na Investida						
Capital Social Integralizado	3.044.835	689.618	3	3.044.835	689.618	3
Resultado do Período	(144.157)	(25.352)	35.205	(132.701)	(20.773)	24.183
Patrimônio Líquido (2)	2.973.979	665.358	35.208	2.985.435	669.937	24.185
Na Investidora						
Investimentos	2.823.416	636.224	35.208	2.834.291	640.602	24.185
Resultado Participações Societárias	(136.860)	(24.242)	35.205	(125.982)	(19.865)	24.183

(1) A Participação é ajustada em função das ações em tesouraria

(2) Na CPFL são deduzidos os Recursos Destinados à Aumento de Capital, no valor de R\$ 6.918, em 30 de junho e 31 de março de 2003.

A Sociedade possui ações da CPFL Paulista que estão caucionadas e penhoradas em garantia das 3.^a, 6.^a e 8.^a emissões de debêntures da VBC Energia.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

6.2 - Ágio e Deságio:

Em 30 de junho e 31 de março de 2003, a composição do saldo de Ágio e Deságio é como segue:

Investida	Saldos em:			31/03/2003
	30/06/2003		Líquido	
	Ágio (Deságio)	Amortização	Líquido	Líquido
Ágio - CPFL Geração	651	(129)	522	541
Deságio - CPFL	(12.828)	2.449	(10.379)	(10.700)
Total	(12.177)	2.320	(9.857)	(10.159)

6.3 – Diferimento de Variação Cambial

Conforme facultado pelas Deliberações CVM n.º 404 e 409, as controladas CPFL Paulista e a controlada em conjunto RGE optaram pelo registro, em conta do ativo diferido, do resultado líquido negativo decorrente dos ajustes em reais de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira, efetuado devido à variação nas taxas de câmbio ocorrida no ano de 2001. O valor do diferimento, líquido dos efeitos fiscais, em 30 de junho de 2003, proporcional à participação da Sociedade nessas controladas, resulta no aumento do saldo de investimentos no valor de R\$ 14.185 (R\$ 20.105 em 31 de março de 2003). O valor do diferimento está sendo amortizado linearmente, respeitando as datas de vencimento dos contratos, em até 4 anos, a partir do exercício de 2001, inclusive. O montante amortizado no período de seis meses findo em 30 de junho de 2003, proporcional à participação da Sociedade nas controladas, foi de R\$ 9.540.

7 – DIFERIDO

A rubrica registra em sua totalidade o saldo da comissão paga, relacionada à segunda emissão de debêntures no valor de R\$ 16.096, que será amortizado linearmente em 18 parcelas de R\$ 894, até outubro de 2004.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

8- ADIANTAMENTO PRA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL

Em 22 de abril de 2003, os acionistas controladores transferiram para Sociedade o montante de R\$ 800.000, a título de adiantamento para futuro aumento de capital, em proporção diversa da participação de cada um deles no capital da Sociedade conforme segue:

Acionista Investidor	Capital Total (%)	Proporção do AFAC (%)	Montante em Reais Mil
VBC Energia S.A.	45,32	42,60	340.800
521 Participações S.A.	38,00	40,72	325.760
BONAIRE Participações S.A.	16,68	16,68	133.440
Total	100,00	100,00	800.000

Esse adiantamento será objeto de capitalização em um prazo máximo de 180 dias.

9 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Em abril de 2003, a Sociedade efetuou a liquidação total das Notas Promissórias no montante de R\$ 1.016.762, com os recursos obtidos principalmente, pelos adiantamentos para futuro aumento de capital dos acionistas (Vide nota 8) e recebimento de créditos da controlada CPFL Paulista.

10 – DEBÊNTURES

Em 1º de abril de 2003, a Sociedade emitiu e colocou no mercado o montante de 90.000 debêntures, não conversíveis, com valor nominal unitário de R\$ 10, relacionadas à 1ª série da 2ª emissão, perfazendo o total de R\$ 900.000. As debêntures desta emissão estão sendo remuneradas com base na taxa DI, acrescidas de juros de 2,85% ao ano, com prazo de vencimento em 1º de abril de 2008. Os recursos obtidos por meio da 2ª emissão de debêntures destinaram-se ao pagamento de dívidas vincendas da Sociedade.

A controlada CPFL Paulista possui contratos de empréstimos, firmados anteriormente ao Programa Emergencial de Redução do Consumo de Energia Elétrica, imposto pelo Governo Federal (Medidas Provisórias 2.147 e 2.198-3 de 15 de maio e 28 de junho de 2001, respectivamente), que contêm cláusulas restritivas as quais, em geral, requerem que a Administração mantenha os índices financeiros dentro de parâmetros preestabelecidos. Isto afeta principalmente os empréstimos de "Floating Rate Notes", cujos detentores poderiam nessa situação requerer o resgate antecipado de seus títulos. O não atendimento a estes índices poderiam impactar a Sociedade, cujos índices financeiros estabelecidos em seus contratos de debêntures estão vinculados aos índices financeiros da CPFL Paulista. Atualmente, a administração da CPFL Paulista vem discutindo, junto a seus credores, um conjunto de modificações nos índices financeiros anteriormente fixados, com o objetivo de readequá-los à nova realidade econômica do

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

setor após os impactos decorrentes do racionamento de energia elétrica (em 2002 e 2001). O cronograma de amortização continua contemplando os pagamentos (principal e juros) conforme previsto originalmente. A Gerência da CPFL Paulista considera que obterá êxito em suas negociações com as instituições credoras e não espera qualquer saída de caixa antecipada em decorrência desse evento.

11 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Todas as ações da Sociedade são de espécie ordinária, sem valor nominal, assim distribuídas em 30 de junho de 2003:

Acionistas	Composição Acionária	
	Ações	Part. %
VBC Energia S.A.	1.536.817.076	45,32%
521 Participações S.A.	1.288.590.106	38,00%
Bonaire Participações S.A.	565.591.246	16,68%
Outros	19	0,00%
Total	3.390.998.447	100,00%

12 - DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

As despesas gerais e administrativas para os trimestres e semestres findos em 30 de junho de 2003 e 2002 são compostas como segue:

	Saldos em:			
	2º Trimestre de 2003	1º Semestre de 2003	2º Trimestre de 2002	1º Semestre de 2002
Serviços de Terceiros	(3.251)	(4.769)	(1.095)	(1.394)
Comissões de Debêntures	(2.555)	(4.854)	(5.487)	(6.774)
Outras Despesas	(213)	(562)	(197)	(251)
	(6.019)	(10.185)	(6.779)	(8.419)

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

13 - RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS

O resultado financeiro da Sociedade para os trimestres findos em 30 de junho de 2003 e 2002 é composto como segue:

RECEITA FINANCEIRA	Saldos em:			
	2º Trimestre de 2003	1º Semestre de 2003	2º Trimestre de 2002	1º Semestre de 2002
Rendas de Aplicações Financeiras	-	-	343	1.260
Atualizações Monetárias	2.370	2.930	411	800
Amortização de Deságio	321	641	321	641
Outras	(88)	(88)	-	-
	2.603	3.483	1.075	2.701
DESPESA FINANCEIRA				
Encargos de Dívidas	(70.705)	(186.494)	(73.065)	(135.409)
Atualizações Monetárias	(78)	(134)	(204)	(204)
Amortização de Ágio	(19)	(36)	(18)	(34)
Outras	(7.591)	(7.619)	(3.473)	(3.481)
	(78.393)	(194.283)	(76.760)	(139.128)
RESULTADO FINANCEIRO	(75.790)	(190.800)	(75.685)	(136.427)

14 - RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL

O resultado de equivalência patrimonial da Sociedade para os trimestres findos em 30 de junho de 2003 e 2002 é composto como segue:

Investidas	Saldos em:			
	2º Trimestre de 2003	1º Semestre de 2003	2º Trimestre de 2002	1º Semestre de 2002
CPFL Paulista	(10.878)	(136.860)	(27.695)	(22.354)
CPFL Geração	(4.377)	(24.242)	(582)	(868)
CPFL Brasil	11.022	35.205	-	-
Total	(4.233)	(125.897)	(28.277)	(23.222)

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

15 – INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos da Sociedade em 30 de junho de 2003 são descritos a seguir, bem como os critérios para sua valorização/ avaliação:

Disponibilidades – Compreendem caixa, contas bancárias e aplicações financeiras. O valor de mercado desses ativos não difere dos valores demonstrados no balanço patrimonial da Sociedade.

Empréstimos e Financiamentos – Estão avaliados conforme os critérios estipulados em contratos, de acordo com as características definidas na nota nº 9.

Debêntures - As debêntures lançadas pela Sociedade não são negociadas no mercado. Estão avaliadas conforme os critérios estipulados quando de sua emissão, conforme características definidas na nota explicativa nº 10.

A Sociedade não mantinha transações com instrumentos financeiros derivativos à data de suas demonstrações financeiras.

16 – EVENTOS SUBSEQUENTES

O MAE – Mercado Atacadista de Energia, em comunicado aos agentes, em 24 de junho de 2003, informou que aprovou um novo cronograma de liquidação financeira, relativo às operações realizadas no período de setembro de 2000 a dezembro de 2002 (remanescentes dos 50%), e daquelas ocorridas a partir de janeiro de 2003. As referidas liquidações passaram a ocorrer a partir de 3 de julho de 2003, tendo a CPFL Paulista, CPFL Piratininga e CPFL Geração, computado os montantes de R\$ 17.393, R\$ 26.589 e R\$ 71.625, respectivamente, até a data de 31 de julho de 2003, totalizando, um saldo líquido favorável de R\$ 115.607.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

O resultado negativo de R\$ 86.042 apurado pela Sociedade no 2º trimestre de 2003 (negativo em R\$ 110.689 no mesmo trimestre do ano anterior).decorre basicamente do resultado financeiro e do resultado de participações societárias nas controladas CPFL Paulista, CPFL Geração e CPFL Brasil.

Em abril de 2003 a Sociedade efetuou a liquidação das Notas Promissórias no valor total de R\$ 1.016.762, principalmente com recursos decorrentes do adiantamento para futuro aumento de capital no valor de R\$ 800.000. A liquidação dessa dívida de curto prazo com recursos dos acionistas está reduzindo as despesas financeiras.

Apesar do acréscimo na variação dos indicadores econômicos que atualizam as dívidas da Sociedade, as despesas financeiras no 2º trimestre de 2003 de R\$ 78.393 (R\$76.760 no 2º trimestre de 2002) não tiveram variações significativas devido a redução do endividamento total da Sociedade que em 30 de junho de 2003 totalizava R\$ 957.580, (R\$ 1.599.096 em 30/06/2002), amortizada com recursos provenientes dos acionistas controladores.

Em relação às participações societárias, a Sociedade registrou no 2º trimestre de 2003, resultado negativo, no valor de R\$ 4.233 (negativo em R\$ 28.277 no mesmo trimestre do ano anterior).

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

05.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM	2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA	3 - CNPJ	4 - CLASSIFICAÇÃO	5 - % PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA INVESTIDA	6 - % PATRIMÔNIO LÍQUIDO DA INVESTIDORA
7 - TIPO DE EMPRESA	8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL (Mil)		9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR (Mil)		
01	COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS	33.050.196/0001-88	ABERTA CONTROLADA	94,94	155,31
			31.903.723		31.903.723
02	CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS	03.953.509/0001-47	ABERTA CONTROLADA	95,62	35,00
			131.467.563		131.467.563
03	CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS	04.973.790/0001-42	FECHADA CONTROLADA	100,00	0,00
			30		30

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01866-0	CPFL ENERGIA S.A.	02.429.144/0001-93

10.01 - CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO PÚBLICA OU PARTICULAR DE DEBÊNTURES

1- ITEM	01
2 - Nº ORDEM	2
3 - Nº REGISTRO NA CVM	CVM/SRE/DEB/2003/002
4 - DATA DO REGISTRO CVM	24/04/2003
5 - SÉRIE EMITIDA	1
6 - TIPO DE EMISSÃO	CONVERSÍVEL
7 - NATUREZA EMISSÃO	PÚBLICA
8 - DATA DA EMISSÃO	01/04/2003
9 - DATA DE VENCIMENTO	01/04/2008
10 - ESPÉCIE DA DEBÊNTURE	REAL
11 - CONDIÇÃO DE REMUNERAÇÃO VIGENTE	Taxa DI + 2,85% a.a.
12 - PRÊMIO/DESÁGIO	Não Há
13 - VALOR NOMINAL (Reais)	10.000,00
14 - MONTANTE EMITIDO (Reais Mil)	900.000
15 - Q. TÍTULOS EMITIDOS (UNIDADE)	90.000
16 - TÍTULO CIRCULAÇÃO (UNIDADE)	90.000
17 - TÍTULO TESOURARIA (UNIDADE)	0
18 - TÍTULO RESGATADO (UNIDADE)	0
19 - TÍTULO CONVERTIDO (UNIDADE)	0
20 - TÍTULO A COLOCAR (UNIDADE)	0
21 - DATA DA ÚLTIMA REPACTUAÇÃO	
22 - DATA DO PRÓXIMO EVENTO	01/04/2004

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL	3 - CNPJ
01866-0	CPFL ENERGIA S.A.	02.429.144/0001-93

10.01 - CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO PÚBLICA OU PARTICULAR DE DEBÊNTURES

1- ITEM	02
2 - Nº ORDEM	2
3 - Nº REGISTRO NA CVM	CVM/SRE/DEB/2003/003
4 - DATA DO REGISTRO CVM	24/04/2003
5 - SÉRIE EMITIDA	2
6 - TIPO DE EMISSÃO	CONVERSÍVEL
7 - NATUREZA EMISSÃO	PÚBLICA
8 - DATA DA EMISSÃO	01/04/2003
9 - DATA DE VENCIMENTO	01/04/2008
10 - ESPÉCIE DA DEBÊNTURE	REAL
11 - CONDIÇÃO DE REMUNERAÇÃO VIGENTE	Taxa DI + 2,85% a.a.
12 - PRÊMIO/DESÁGIO	Não Há
13 - VALOR NOMINAL (Reais)	10.000,00
14 - MONTANTE EMITIDO (Reais Mil)	900.000
15 - Q. TÍTULOS EMITIDOS (UNIDADE)	90.000
16 - TÍTULO CIRCULAÇÃO (UNIDADE)	0
17 - TÍTULO TESOURARIA (UNIDADE)	0
18 - TÍTULO RESGATADO (UNIDADE)	0
19 - TÍTULO CONVERTIDO (UNIDADE)	0
20 - TÍTULO A COLOCAR (UNIDADE)	90.000
21 - DATA DA ÚLTIMA REPACTUAÇÃO	
22 - DATA DO PRÓXIMO EVENTO	

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

16.01 - OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - COM RESSALVA

Aos Acionistas e Administradores da
CPFL Energia S.A.

São Paulo – SP

1. Efetuamos uma revisão especial das Informações Trimestrais - ITR da CPFL Energia S.A. referentes ao trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2003, elaboradas sob a responsabilidade de sua Administração e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo o balanço patrimonial, a respectiva demonstração do resultado e o relatório de desempenho. As Informações Trimestrais da controlada indireta Rio Grande Energia S.A. – RGE relativas ao trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2003 foram revisadas por outros auditores independentes, cujo relatório de revisão especial foi emitido em 04 de agosto de 2003, contendo ressalva quanto ao diferimento de variações cambiais passivas líquidas e parágrafo de ênfase sobre créditos e débitos relacionados a transações no âmbito do Mercado Atacadista de Energia Elétrica - MAE, cuja liquidação financeira depende da homologação final da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e autorização do MAE. Nossa revisão, no que diz respeito ao valor do investimento indireto nessa controlada, que representa 23,2% do patrimônio líquido da Sociedade em 30 de junho de 2003, e o resultado negativo dele decorrente, que representa 2,5% e 4,4%, respectivamente do resultado da Sociedade para o trimestre e semestre findos naquela data, está baseada exclusivamente no relatório daqueles auditores independentes.
2. Nossa revisão foi efetuada de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo IBRACON - Instituto dos Auditores Independentes do Brasil, em conjunto com o Conselho Federal de Contabilidade, e consistiu, principalmente, de: (a) indagação e discussão com os administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da Sociedade, quanto aos critérios adotados na elaboração das informações trimestrais; e (b) revisão das informações e dos eventos subsequentes que tenham ou possam vir a ter efeitos relevantes sobre a situação financeira e nas operações da Sociedade.
3. Conforme descrito na nota explicativa nº 6.3 às Informações Trimestrais, as controladas Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL e Rio Grande Energia S.A., exercendo permissão contida nas Deliberações CVM nºs 404 e 409, de 27 de setembro e 1º de novembro de 2001, respectivamente, registraram, em conta do ativo diferido, o resultado da perda cambial líquida apurada durante o exercício de 2001. As práticas contábeis adotadas no Brasil requerem que as variações cambiais sejam registradas no resultado do período em que ocorreram. Conseqüentemente, em decorrência do critério adotado por essas empresas, os investimentos da Sociedade em controladas e o seu patrimônio líquido em 30 de junho de 2003 estão aumentados por R\$14.185 mil, já considerados os efeitos fiscais correspondentes, e o prejuízo do trimestre e semestre findos naquela data está aumentado por R\$5.921 mil e R\$9.540 mil, respectivamente.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - COM RESSALVA

4. Baseados em nossa revisão especial e no relatório de outros auditores independentes, exceto quanto aos efeitos do assunto comentado no parágrafo anterior, não temos conhecimento de outra modificação relevante que deva ser feita nas Informações Trimestrais referidas no parágrafo 1 para que estas estejam de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, especificamente aplicáveis à divulgação das Informações Trimestrais obrigatórias.
5. As controladas diretas Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL e CPFL Geração de Energia S.A. e a controlada indireta Companhia Piratininga de Força e Luz têm registrados, no ativo circulante, valores a receber no montante total de R\$282.732 mil e, no passivo circulante, valores a pagar no montante total de R\$109.080 mil, relativos a transações de venda e compra de energia realizadas no âmbito do MAE. Em julho de 2003, através de liquidação financeira ocorrida no âmbito do MAE, foi recebido o montante líquido de R\$115.607 mil. A controlada indireta Rio Grande Energia S.A. - RGE registra débito líquido relativo a operações naquele mercado no valor de R\$36.202 mil. Esses saldos foram registrados com base em cálculos preparados e divulgados pelo MAE e com base em estimativas preparadas pela Administração das controladas e podem estar sujeitos a modificação dependendo de decisão de processos judiciais em andamento, movidos por agentes do mercado, relativos à interpretação das regras de mercado em vigor.
6. balanço patrimonial em 31 de março de 2003, apresentado para fins comparativos, foi por nós revisado, e nosso relatório de revisão especial, emitido em 06 de maio de 2003, inclui ressalva similar àquela contida no parágrafo 3 acima, além de parágrafo de ênfase similar ao parágrafo 5 acima. A demonstração do resultado para o trimestre e semestre findos em 30 de junho de 2002 foi por nós revisada, e nosso relatório de revisão especial, datado de 08 de agosto de 2002, inclui (i) ressalva similar àquela contida no parágrafo 3 acima e (ii) ressalva quanto ao registro de ativos e passivos na CPFL Geração de Energia S.A. relacionados a transações realizadas no Mercado Atacadista de Energia Elétrica – MAE de maio de 2001 até junho de 2002, baseado em informações preliminares divulgadas pelo MAE e estimativas preparadas pela CPFL Geração de Energia S.A. e pendentes de confirmação pelo MAE, além de (iii) parágrafo de ênfase similar ao parágrafo 5 acima.

São Paulo, 07 de agosto de 2003

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes
CRC nº. 2 SP 011609/O-8

Maurício Pires de Andrade Resende
Contador
CRC nº. 1 MG 049699/O-2 “S”- SP

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

17.01 - RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL - COM RESSALVA

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL

A controlada Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL é uma companhia aberta, e o comentário de desempenho desta empresa consta nas informações trimestrais de 30 de junho de 2003, por ela arquivada na CVM – Comissão de Valores Mobiliários.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

A controlada CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. é uma companhia aberta, e o comentário de desempenho desta empresa consta nas informações trimestrais de 30 de junho de 2003, por ela arquivada na CVM – Comissão de Valores Mobiliários.

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA
--

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2003 a 30/06/2003	4 - 01/01/2003 a 30/06/2003	5 - 01/04/2002 a 30/06/2002	6 - 01/01/2002 a 30/06/2002
3.01	Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços	63.643	133.330	0	0
3.02	Deduções da Receita Bruta	(5.226)	(9.393)	0	0
3.03	Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços	58.417	123.937	0	0
3.04	Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos	(43.965)	(73.321)	0	0
3.05	Resultado Bruto	14.452	50.616	0	0
3.06	Despesas/Receitas Operacionais	2.242	2.710	0	0
3.06.01	Com Vendas	0	0	0	0
3.06.02	Gerais e Administrativas	0	0	0	0
3.06.03	Financeiras	2.242	2.710	0	0
3.06.03.01	Receitas Financeiras	2.530	3.109	0	0
3.06.03.02	Despesas Financeiras	(288)	(399)	0	0
3.06.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.06.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	0	0
3.06.06	Resultado da Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.07	Resultado Operacional	16.694	53.326	0	0
3.08	Resultado Não Operacional	0	0	0	0
3.08.01	Receitas	0	0	0	0
3.08.02	Despesas	0	0	0	0
3.09	Resultado Antes Tributação/Participações	16.694	53.326	0	0
3.10	Provisão para IR e Contribuição Social	(5.672)	(18.121)	0	0
3.11	IR Diferido	0	0	0	0

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

CONTROLADA/COLIGADA

DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA
--

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO	2 - DESCRIÇÃO	3 - 01/04/2003 a 30/06/2003	4 - 01/01/2003 a 30/06/2003	5 - 01/04/2002 a 30/06/2002	6 - 01/01/2002 a 30/06/2002
3.12	Participações/Contribuições Estatutárias	0	0	0	0
3.12.01	Participações	0	0	0	0
3.12.02	Contribuições	0	0	0	0
3.13	Reversão dos Juros sobre Capital Próprio	0	0	0	0
3.15	Lucro/Prejuízo do Período	11.022	35.205	0	0
	NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)	30.000	30.000	30.000	30.000
	LUCRO POR AÇÃO	0,36740	1,17350	0,00000	0,00000
	PREJUÍZO POR AÇÃO				

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA

A CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA, iniciou suas atividades operacionais em janeiro de 2003, portanto, a análise comparativa é feita com o trimestre findo em 31/03/2003.

O lucro líquido do segundo trimestre foi de R\$ 11.022 (R\$24.183 em 31/03/2003), a redução do lucro no trimestre decorre principalmente do acréscimo nas despesas com a compra de energia que cresceram para R\$ 41.201 (R\$ 27.971 em 31/03/2003).

01866-0 CPFL ENERGIA S.A.

02.429.144/0001-93

18.02 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA

Controlada/Coligada : CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM 01866-0	2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL CPFL ENERGIA S.A.	3 - CNPJ 02.429.144/0001-93
---------------------------	---	--------------------------------

ÍNDICE

GRUPO	QUADRO	DESCRIÇÃO	PÁGINA
01	01	IDENTIFICAÇÃO	1
01	02	SEDE	1
01	03	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)	1
01	04	REFERÊNCIA DO ITR	1
01	05	COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	2
01	06	CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA	2
01	07	SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS	2
01	08	PROVENTOS EM DINHEIRO	2
01	09	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO	3
01	10	DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES	3
02	01	BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO	4
02	02	BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO	5
03	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	6
04	01	NOTAS EXPLICATIVAS	8
05	01	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA COMPANHIA NO TRIMESTRE	21
09	01	PARTICIPAÇÃO EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS	23
10	01	CARACTERÍSTICAS DA EMISSÃO PÚBLICA OU PARTICULAR DE DEBÊNTURES	24
16	01	OUTRAS INFORMAÇÕES QUE A COMPANHIA ENTENDA RELEVANTES	26
17	01	RELATÓRIO DA REVISÃO ESPECIAL	27
		COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL	
18	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	30
		CPFL GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.	
18	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	32
		CPFL COMERCIALIZAÇÃO BRASIL LTDA	
18	01	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA	34
18	02	COMENTÁRIO DO DESEMPENHO DA CONTROLADA/COLIGADA	36/37